Gino Masi

## Breve della società dei sarti del «castrum» di Figline (1233)

Edito come Appendice II allo *Statutum Bladi Reipublicae florentinae* (1348), «Orbis Romanus. Biblioteca di testi medievali a cura dell'Università cattolica del Sacro Cuore dedicati al Magnifico Rettore Fr. Agostino Gemelli nella ricorrenza del venticinquesimo anno della sua entrata nell'Ordine dei Frati Minori», Milano, Società editrice «Vita e pensiero», 1934, pp. 213-217.

In nomine patris et filii et spiriti sancti, amen. Ad honorem potestatis et rectorum de Figh(in)o existentium pro tempore in dicto castro, nos qui iuramus ad hoc breve, teneamur ad invicem salvare et custodire personas nostras et avere bonamfidem <bona fide, *ndc*> sine fraude et bonam iderançam<sup>1</sup> in omnibus inter nos facere.

Item, quicumque homo moratus fuerit et stabit in ista terra et fuerit de nostra arte et non iuraverit ad hoc breve, cum fuerit inquisitus ad<sup>2</sup> rectoribus huius societatis, infra octo dies proximos post inquisitionem ei factam, tenea(n)tur omnes iurati ad hoc breve, et pro sacramento, non facere, illi tali qui non iuraverit aliquam prestançam n(e)c in botecha dictorum iuratum<sup>3</sup> eum retinere.

Item nos omnes qui iuramus ad hoc breve, iuramus ad sancta Dei evangelia salvare et custodire omnes rationes mercatantium pannaiolum<sup>4</sup> qui vendunt et emunt in valle Arno et qui iurati sunt simul ad unum breve.

Item teneamur pro sacramento quacu(n)que<sup>5</sup> pannum nobis datum aut adcomandatum fuerit a dictis mercatantis<sup>6</sup> delli pannaioli non reddere alicui, <*segue*: per sacramentum, *ndc*> nisi sicut iniuctum erit nobis ab eis sive cum pignore vel cum denar(iis).

Item teneamur pro sacramento quod quicumque homo nobis dabit denarios, paucos sive multos, pro dictis mercatantis non expendere in aliquo nostro facto, immo dare teneamur dictos denarios dicti mercatantis<sup>7</sup> quam citius poterimus, omni malitia et fraude remota.

Item teneamur sacramento quod omnes pannos quod<sup>8</sup> elevabimus a dictis mercatantis, elevare ad derictam cannam florentinam et volvere lo quarto tam pro entoribus quam pro venditoribus et e converso.

Item, quicumque discipulus se posuerit cum aliquo ad hanc artem, teneatur magister illum talem non retinere nisi dederit rectori sive rectoribus, soldos .v. infra dies .xv. post suam posturam.

Item, teneantur omnes sarti et iurati ad hoc breve, pro sacramento, tollere pro sua fatiga et ratione dictis mercatantis, de omni panno quod elevant, a .x. soldis supra usque ad .xxx. soldos, denarios III, et deinde supra, denarios .II. per lib(ram).

Item, quicumque mercatante<sup>9</sup> non dederit dictis sartis dictam rationem, ut dictum est supra, ille talis sartus teneatur denunciare illum mercatante rectori sive rectoribus huius societatis et ille rector teneatur precipere pro sacramento omnibus iuratis huius societatis, quod non elevent, nec elevari debeant aliquem pannum, ab illo tale mercatante, nisi emendaverit et sadisfecerit in totum illi tali sarto, ut dictum est supra, de fatiga sua et de sua ratione, et in aliquo postea non teneantur illi tales omnes sarti illi tali mercatante nisi prius sadisfecerit.

Item, teneamur tollere coscitura de farçecto de una libra de bambascia et [\*\*\*] denarios .xxx.

Item, teneamur tollere de guarnello et gonnella mulieris denarios .xij. pro quolibet.

Item, de guarnello et gonnella hominis denarios .viij. ad repe cuius est guarnello et gonnella teneamur tollere.

Item, teneamur tollere de mantello mulieris adfibbiato denarios .xii., et de omni alio mantello denarios .vi.

Item, teneamur tollere de caligis de pario denarios .vi.

Item, q(ue)m cunque pannum elevatum, fuerit adportatum ad aliquam botecham non possit recipi si fuerit elevatum vel talliatum ab aliquo de iuratis sine ipsius parabola.

Item, quicumque iuraverit huic brevi, teneatur non facere suam artem, nec exercere in curia(m) de Figh(in)o extra portas, nisi tantum in castro, nisi faceret parabola[m] rectoris.

Item, nullus possit nec debeat investiare discipulum alterius, et teneatur ita pro sacramento.

Item, teneamur, quicumque ad hoc breve iuraverit, non facere aliquam querimoniam alibi nisi rectori sive rectoribus huius societatis,

et ipsi teneantur diffinire inter eos, de inde ad dies .xv. postquam querimoniam inde habueri(n)t.

Item, quicumque contra aliquid supradictorum capitulorum fecerit vel inciderit, et precepta rectoris, sive rectorum contrafecerit, teneatur solvere eis, nomine pene, pro qualibet vice soldos .ii.; et illi tales rectores teneantur adcipere pro sacramento et non reddere aliquo modo vel ingenio.

Item, quicumque fuerit additum vel dimminutum huic brevi ab omnibus, vel maiori parti huius societatis, de addictione teneamur et de dimminutione absolvamur.

Item, quicumque fuerit rector vocatus huius societatis, teneatur illam rectoriam recipere et portare bona fide, sine fraude, omni mal(itia) remota, per unum annum; et teneantur illi rectores vocare duos alios rectores, octo diebus ante eorum exitum, et illi teneantur recipere et portare ut supra.

Millesimo ducentesimo tricesimo tertio, indictione septima, sexta kal(endis) martii, hoc breve et societas debeat durare hinc ad kal(endas) martii proxime venturi, ad annos tres, et plus et minus, quantum videretur omnibus, vel maiori parti, huius societatis.